
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  49 del 26/10/2023

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA  EROGAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA DOMICILIARE - APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei del mese di  Ottobre alle ore  17:1717 , nella Residenza
Comunale  di  Genzano  di  Roma,  regolarmente  convocato  in  seduta  49 ordinaria di  Prima
convocazione,  si  è  riunito sotto la  presidenza di  Mancini  Patrizia,  il  Consiglio  Comunale nelle
persone dei Consiglieri Sigg.: 

Nominativo Nominativo
1 ZOCCOLOTTI CARLO SI 10 PAVAN VALENTINA SI
2 FABBRI ANTONINO NO 11 MANCINI PATRIZIA SI
3 TEMOFONTE LUCA SI 12 ROSATELLI PIERGIUSEPPE SI
4 PELLIS LUCIANO SI 13 PAPALIA ROCCO FABIO SI
5 MARIANECCI MARCELLO SI 14 NEGLIA ROSARIO SI
6 AIELLO ALESSIA NO 15 GABBARINI FLAVIO NO
7 BIAGGI FLAVIA SI 16 DI VERONICA CRISTIAN SI
8 BEVILACQUA MARTA ELISA SI 17 BORRI ROBERTO SI
9 LEONI EMILIANO SI

Assiste Segretario Generale  Noemi Dr.ssa Spagna Musso

Il Presidente, accertato il numero legale, presenti n. 14 e assenti n. 3  su n. 17 Consiglieri in carica 
compreso il Sindaco, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, nomina scrutatori i seguenti Consiglieri:

MARIANECCI MARCELLO, NEGLIA ROSARIO, BORRI ROBERTO 

Sono presenti gli Assessori:

SILVESTRINI ROBERTO, PICCARRETA FRANCESCA, PATERNOSTER ANTONIETTA, 
ERCOLANI GIANLUCA, LOMMI LUCA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del 26/10/2023

1



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Illustra il punto all’o.d.g. l’Assessore PICCARRETA;

Alle ore 19:16 entra il Consigliere PAVAN (Presenti 14);

Presente in continuazione di seduta il Consigliere AIELLO (Presenti 14);

Assente in continuazione di seduta il Consigliere DI VERONICA (Presenti 14);

Gli interventi e le dichiarazioni di voto sono riportati nel resoconto stenotipato allegato al presente
atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO che in relazione a quanto disposto dalla Legge quadro n. 328/2000  lo Stato esercita i
poteri di indirizzo, coordinamento e regolazione delle politiche sociali determinandone i principi e
gli obiettivi attraverso il piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali che indica i livelli
uniformi e di base delle prestazioni. In questi livelli essenziali rientrano prestazioni, da erogare a
livello locale, quali l’ assistenza domiciliare;

CONSIDERATO che  le  misure  a  sostegno delle  famiglie,  quali  l’assistenza  domiciliare,  sono
annoverate tra le disposizioni per la realizzazione di particolari interventi di integrazione e sostegno
sociale così come previsto al Capo III della L. 328/2000, con particolare riferimento agli art. 14 e
15; 

RILEVATO CHE:
 ai sensi del comma 3 dell’articolo 22 della legge regionale n. 38/96, l'assistenza domiciliare,
che è costituita da un insieme di prestazioni rese a domicilio, è finalizzata a favorire la permanenza
delle  persone anziane  e  delle  persone diversamente  abili,  nel  proprio  ambiente,  ad  elevare  la
qualità della vita delle stesse, ad evitare il fenomeno dell'isolamento e dell'emarginazione sociale.
 secondo quanto  previsto  dal  comma 4  dell’articolo  22  della  stessa  legge,  le  prestazioni
socio-assistenziali consistono prevalentemente nelle attività di aiuto alla persona, di governo della
casa, di supporto nel favorire la vita e la rete di relazioni, nonché in interventi di tipo sociale ed
educativi;
 l’assistenza domiciliare è basata sulla elaborazione e attuazione di un piano personalizzato di
assistenza, diversificato secondo i bisogni dei beneficiari e gli obiettivi da raggiungere;

CONSIDERATO CHE:
 l’assistenza domiciliare può essere definita come un servizio sociale di interesse pubblico, rivolto 

ai soggetti residenti in stato di bisogno, parzialmente autosufficienti;

 il servizio di assistenza domiciliare deve perseguire gli obiettivi di rafforzare l’autonomia della 
persona, favorendo la permanenza del soggetto nel proprio domicilio, per conservare le residue 
capacità funzionali di vita e di relazione sociale dell’utente;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del 26/10/2023

2



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

VISTO il vigente Regolamento per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  5 del 25.01.2019;

RILEVATO che per la molteplicità delle modifiche da apportare, alcune delle quali si sostanziano
in  precisazioni di carattere formale, altre invece in variazioni di carattere rilevante e sostanziale, si
ritiene preferibile abrogare integralmente l’attuale “Regolamento per l’erogazione del servizio di
assistenza  domiciliare”  e  sostituirlo  con  la  nuova  proposta  di  Regolamento,  predisposta  dal
competente Ufficio;

CONSIDERATO che  la  nuova  proposta  di  “Regolamento  per  l’erogazione  del  servizio  di
assistenza domiciliare” risponde all’esigenza di rendere il servizio sempre più performante e, come
tale,  pienamente  rispondente  alle  esigenze  e  bisogni  manifestati  dagli  utenti,  in  ragione
dell’importanza strategica che il  sistema della domiciliarità riveste  per questa Amministrazione,
specie nell’attuale periodo storico che si sta vivendo;   

RITENUTO  pertanto di  proporre  l’approvazione  del  nuovo  “Regolamento  comunale  per
l’erogazione  del  servizio  di  assistenza  domiciliare”  atto  a  cogliere  i  diversi  bisogni  della
cittadinanza,  abrogando integralmente  il  vigente  Regolamento  approvato  con Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 5 del 25.01.2019;

DATO atto che è necessario disciplinare le  diverse modalità  di  accesso al  predetto  servizio di
assistenza domiciliare “diretta”, attraverso uno specifico regolamento, per individuare i criteri e le
priorità di ammissione, valutando il livello di autonomia della persona richiedente, tenendo conto,
altresì, della presenza o meno di una rete familiare e sociale di supporto, valutando le sue possibilità
di compartecipazione economica;

VISTO lo  schema  di  “Regolamento  per  la  erogazione  del  servizio  di  assistenza  domiciliare”
elaborato dal Servizio Sociale e Assistenziale del Comune, allegato al presente atto e di questo parte
integrante; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla sua approvazione;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed in particolare l’articolo 42,  comma 2,
lettera  a),  che  attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la  competenza in  ordine all’approvazione  dei
Regolamenti;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rispettivamente da
parte del:
- Dirigente Area Amministrativa, D.ssa Geltrude Monti, in data 23/10/2023, favorevole in ordine
alla regolarità tecnica;
- Dirigente Area Economico-finanziaria, Dott. Stefano Mencucci in data 23/10/2023, favorevole in
ordine alla regolarità contabile;  
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del 26/10/2023

3



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge (Presenti 14);

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di approvare l’allegato Regolamento per  la  erogazione  del  servizio di  assistenza domiciliare
elaborato dal Servizio Sociale e Assistenziale del Comune di Genzano di Roma, che si compone
di n. 17 articoli e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di  dare  atto  che  il  medesimo  regolamento  annulla  e  sostituisce  il  precedente  documento
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n°5 in data 25.01.2019.

 Di  dichiarare  che il  nuovo “Regolamento comunale per  l’erogazione del servizio di  assistenza
domiciliare” sarà valido ed efficace a partire dal 1° gennaio 2024. 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del 26/10/2023

4



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente del Consiglio Comunale  Segretario Generale
Mancini Patrizia Noemi Dr.ssa Spagna Musso

(atto sottoscritto digitalmente)

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del 26/10/2023

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 49 del 26/10/2023


